
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 

COPIA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
               N.154     del 14.04.2004 
 

O G G E T T O 
 
 
L. N. 285/97 – Rimodulazione finanziaria per la gestione del Centro aggregativo per 
ragazzi e famiglie “Liberitutti” – Rettifica delibera di G.C. n.132 del 21.3.2002 avente per 
oggetto: “Legge nazionale n.285/97 – Approvazione Accordo di Programma tra i Comuni 
di Molfetta, Giovinazzo e Bisceglie ed i soggetti istituzionali (AUSL BA/2, Scuola, Centro 
per la Giustizia Minorile) e II° Piano Territoriale Triennale, articolato in progetti esecutivi 
annuali”. 
 

 

L'anno duemilaquattro il giorno quattordici del mese di aprile nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

SIG.  MINERVINI TOMMASO   - SINDACO      - Presente 

DOTT. MAGARELLI MAURO GIUSEPPE    - ASSESSORE - Presente 

SIG.  VISAGGIO FRANCESCO  - ASSESSORE - Presente 

DOTT. BRATTOLI MAURO             - ASSESSORE - Presente 

AVV.  UVA PIETRO           - ASSESSORE - Presente 

DOTT. ANCONA ANTONIO  - ASSESSORE - Presente 

DOTT. TAMMACCO SAVERIO               - ASSESSORE – Assente 

SIG. SOLIMINI MAURIZIO  - ASSESSORE - Assente  

DOTT. MEZZINA MARIA  - ASSESSORE - Assente 

SIG. NAPPI FRANCESCO S.  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso - Sindaco - 

Vi è l'assistenza del  Sig. Segretario Generale  supplente dott. Vincenzo De Michele. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Pubblicata 16.04.2004  
     LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di G.C. n.132 del 21.03.2002 veniva approvato lo schema di 

Accordo di Programma stipulato tra i Comuni in rete di Molfetta, in qualità di 

Comune capofila, Bisceglie e Giovinazzo e i soggetti istituzionali (AUSL, 

Scuola, Centro per la Giustizia Minorile), previsti dalla L.285/97; 

-veniva, altresì, approvato il 2° Piano Territoriale Triennale d’interventi, 

articolato in progetti esecutivi annuali, allegato all’anzidetta delibera a 

farne parte integrante e sostanziale; 

-il Comune di Molfetta si impegnava a partecipare, annualmente, al 

cofinanziamento del costo globale del progetto nella misura del 33% pari ad 

€49.063,41, da finanziarsi all’interno dei bilanci di competenza; 

-la scadenza del 3° anno del 1° Piano Territoriale Triennale, per quanto 

concerne il Centro aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”, è 

avvenuta il 24 gennaio 2004; 

-il Comune di Molfetta, pur senza l’apporto finanziario dei Comuni di 

Bisceglie e di Giovinazzo nella gestione del predetto Centro e pur essendo 

ancora in attesa della prevista erogazione del finanziamento regionale per 

quanto concerne il 1° anno del 2° Piano Territoriale Triennale, ha evitato 

l’interruzione del servizio in considerazione del fatto che lo stesso è divenuto 

nei tre anni di funzionamento un significativo punto di riferimento non solo per 

il quartiere in cui è ubicato, ma anche per l'intera città, attraverso la 

promozione di iniziative formativo-culturali di elevato livello qualitativo e di 

grande efficacia, nonché di prevenzione primaria del disagio; 

-appare, tuttavia, indispensabile una rimodulazione finanziaria che vada nel 

senso di un contenimento dei costi previsti per la gestione del 1° anno del 2° 

Piano Territoriale Triennale in riferimento al Centro aggregativo per ragazzi e 

famigli “Liberitutti”, trattandosi di un anno di transizione in attesa della 

concreta attuazione del Piano di Zona, così come previsto dalla legge n.328/2000 

e dalla L.R. n.17/2003;  

-la Provincia di Bari, con nota del 15.1.2002, prot.n.45/A, ha comunicato che 

la quota di cui può disporre questo Comune per il 1° anno del 2° Piano 

Territoriale Triennale ammonta ad €148.420,01 (di cui €83.924,25 per il servizio 

di home-maker ed €64.495,76 per il servizio del Centro aggregativo per ragazzi e 

famiglie “Liberitutti”) e che la quota di cofinanziamento comunale rispetto al 

costo globale del progetto non deve essere inferiore al 10%;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

- Vista la delibera di G.C.n.132 del 21.3.2002, con la quale si approvava 

l’Accordo di Programma inerente al 2° Piano Territoriale Triennale sull’infanzia 

e l’adolescenza che, il Comune di Molfetta, in qualità di Comune capofila, 

Giovinazzo e Bisceglie intendono realizzare sul proprio territorio con il 

coinvolgimento delle altre istituzioni ( AUSL, Scuola, Centro per la Giustizia 

Minorile); 

- Esaminato il 2° Piano Territoriale Triennale, articolato in progetti 

esecutivi annuali contenente l’impegno del Comune di Molfetta a partecipare, 

annualmente, al cofinanziamento del costo globale del progetto, nella misura del 



33%, pari ad €49.063,41, interamente riservati alla struttura aggregativa per 

ragazzi e famiglie “Liberitutti”, gestita nel 2° Piano Territoriale Triennale 

esclusivamente da questo Comune; 

- Vista la nota della Provincia di Bari, n. 45/A del 15.1.2002  in cui, tra 

l’altro, si precisa che la quota di cofinanziamento comunale rispetto al costo 

globale del progetto non deve essere inferiore al 10%; 

- Considerata la necessità di procedere ad una rimodulazione finanziaria dei 

costi previsti per la gestione del Centro aggregativo per ragazzi e famiglie 

“Liberitutti” nell’ambito del 1° anno del 2° Piano Territoriale Triennale; 

- Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, 

dal Capo Settore Socialità e dal Capo Settore Finanze ai sensi dell’art.49 del 

T.U.E.L. n.267/2000;  

- Vista la L. N. 28.08.97 n.285; 

- Vista la L. R. 11.2.99  n.10 

- Vista la delibera di G.C.n.132 del 21.3.2002; 

- Visto la Statuto Comunale; 

- Visto il T.U.E.L. n.267/2000; 

- Vista la vigente normativa sugli Enti Locali; 

Con voti favorevoli espressi per alzata di mano 

     DELIBERA 

 Per quanto in narrativa: 

1)Stabilire che il Comune di Molfetta si impegna a partecipare al 

cofinanziamento del costo globale del progetto di €148.420,01 (di cui, 

€83.924,25 per il servizio di home-maker ed €64.495,76 per il servizio del 

Centro aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”) relativo al 1° anno 

del 2° Piano, secondo la percentuale del 13%, pari ad €19.294,60, da impegnare 

al Cap. 18055 “Prestazioni di servizio” imp.n.7027 del Bilancio 2003, 

destinati esclusivamente al Centro aggregativo per ragazzi e famiglie 

“Liberitutti” ad integrazione dei fondi regionali L.n.285/97 (€64.495,76) già 

impegnati al Cap.30061, prog.n.1846, previsti per la gestione della predetta 

struttura. 

2)Modificare la delibera di G.C. n.132 del 21.3.2002 esclusivamente per 

quanto concerne il prospetto economico e finanziario relativo al Centro 

aggregativo per ragazzi e famiglie “Liberitutti”. 

3) Sostituire il 2° capoverso, a pag. 67 della predetta delibera, con la 

scheda n.1, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

4)Rettificare le schede progettuali annuali, a pag.71, 72, 73, 74, 75, 76, 

77 e 78 della delibera di G. C. n.132 del 21.3.2002, concernenti il costo 

stimato del progetto e dei servizi attivati per il 1°, 2° e 3° anno del 2° Piano 

Territoriale Triennale, con la scheda n.2, allegata  alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale.  

5) Modificare lo schema concernente il piano economico e la copertura 

finanziaria previsti nella delibera di G.C. n.132 del 21.3.2002, a pag.97, 

secondo la scheda n.3, allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 



6) Confermare in ogni altra sua parte la delibera di G.C. n.132 del 

21.03.2002, demandando al Dirigente del Settore Socialità la formulazione del 

provvedimento di affidamento dei servizi per un anno a partire dall’1.2.2004 con 

relativa assunzione dell’impegno di spesa alla Cooperativa sociale Koinos che ha 

già gestito il primo triennio. 

7) Impegnare la complessiva somma di €83.790,36 nel seguente modo: 

€64.495,76 al Cap. 30061 “ Gestione Centro per ragazzi e famiglie” imp. n. 

1846 del Bilancio 2004; 

€ 19.294,60 al Cap.18055 “Prestazioni di servizio” imp.n. 7027/02 del Bilancio 

2003. 

8)Nominare responsabile del presente procedimento Gaetano Caputi, 

Dirigente Socialità, ai sensi dell’art.7 della legge 11.2.1994, n.109, come 

richiamata in vigore dal D.L.3.4.1995, n.101, convertito con modificazioni 

dell’art.4 bis della legge 2.6.1995 n.216. 

9)Trasmettere copia del provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore –

Segretario Generale, al Capo Settore Economico-Finanziario, al Dirigente 

Socialità e alla Dirigente del Servizio Socio-Assistenziale della Provincia di 

Bari, dott.ssa R. Lallone, per quanto di rispettiva competenza.  

10)Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

e per gli effetti dell’art.134 – comma 4° del T.U.E.L. approvato con D. L.vo 

n.267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Impegnare la complessiva somma di €83.790,36 nel seguente modo: 

€64.495,76 al Cap. 30061 “ Gestione Centro per ragazzi e famiglie” imp. n. 

1846 del Bilancio 2004; 

€ 19.294,60 al Cap.18055 “Prestazioni di servizio” imp.n. 7027/02 del 

Bilancio 2003. 

F.to Il Direttore di Ragioneria  

 dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Scheda n°1 
 
 
 
RAPPRESENTANTE LEGALE: 
Sindaco del Comune di Molfetta: 
COGNOME: Minervini ; NOME : Tommaso; 
 
PARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE LOCALE: 
 
  Il Comune di Molfetta  finanzia il progetto comunale “ La città dei Ragazzi”  
attraverso lo stanziamento della somma di €10329,14 (L.20.000.000). Finanzia, 
inoltre, con uno stanziamento di €61.974,83 (L.120.000.000 - Cap. di bilancio 
n.30071) un “centro diurno per minori” e partecipa alla promozione ed al 
consolidamento del servizio di affidamento familiare attraverso lo stanziamento di 
€102.380,48 (Cap. di bilancio n° 30090). 



Definisce, infine, il cofinanziamento previsto dalla deliberazione Regionale 
n.1876 dell’11.12.2001 nella misura del 13% del costo globale del progetto, pari a € 
19.294,60 (£37.359.555)  a carico del Bilancio Comunale, da destinare alla struttura 
aggregativa per ragazzi e famiglie istituita ai sensi della L.285/97 da impegnare al 
cap. n.18055 “Prestazioni di servizio” imp. n. 7027/02 del Bilancio 2003. 
 Il Comune di Giovinazzo finanzia il servizio di affidamento familiare 
attraverso uno stanziamento, per l’anno 2002, pari a € 30.987,41 (£.60.000.000=), 
nonché la realizzazione di alcuni laboratori in favore dei ragazzi attraverso lo 
stanziamento di €5.681,03 (£.11.000.000=).  Per la realizzazione del progetto “Natura 
ed arte” ai sensi della legge 216/91 il Comune di Giovinazzo ha speso la somma di  € 
17148,76 (£.33.204.636=). Definisce il cofinanziamento, a carico del Bilancio 
Comunale, previsto dalla deliberazione regionale n.1876 dell’11.12.2001 in favore 
del  servizio di Home maker e Affido familiare, già istituito ai sensi della L.285/97, 
nella misura del 10% del costo globale del progetto. 
 Il Comune di Bisceglie partecipa al cofinanziamento del progetto di Educativa 
Territoriale (Affido Familiare e Servizio di Assistenza Domiciliare in  
favore di bambini e famiglie in difficoltà) che si realizzerà in rete con i Comuni di 
Molfetta e Giovinazzo in misura pari al 5% del costo globale del progetto. L’altro 5% 
a carico del Bilancio comunale viene destinato dal Comune di Bisceglie al progetto 
che porterà avanti autonomamente nel suo territorio (in primo luogo, una 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Scheda n.2  

 
SCHEDA PROGETTUALE ANNUALE (PARTE TERZA) 

 
Costo stimato del progetto e servizi attivati (primo anno) 

 
BIBLIOTECA PER RAGAZZI: Età 6-18 anni – ma anche spazio formazione 
adulti. Il servizio sarà aperto dal lunedì al venerdì, normalmente in orario 
pomeridiano, per circa tre ore, ma dovrà assicurare anche il funzionamento per 
almeno due mattinate. 
 
 Spese personale 
N°1 Bibliotecario (15 ore settimanali)      £:18.158.000 € 9377,82 
N° 1 Animatore (8 ore settimanali)      £.7.600.000    € 3.925,07 
Iniziative varie: incontri con scrittori, laboratori di lettura, ecc.  
 e materiale facile consumo        £.3.000.000   €1549,37  
 



Integrazione acquisto nuovi libri:     
      £.2.000.000 € 1032,91 

 
TOTALE         £.30.751.978 €15.885,17  
 
La modalità di impiego utilizzabile per tale personale è il part-time per i bibliotecari e la prestazione 
occasionale saltuaria per l’animatore. 
 
Laboratorio multimediale (11-18 anni) 
Il laboratorio, annuale, funzionerà  almeno per tre giorni alla settimana per tre ore e mezzo circa e 
sarà rivolto a 30 ragazzi a rotazione.  
 
Spese personale: 

N° 1 Esperto         £.19.637.600 € 10.141,97 
       
MATERIALE FACILE CONSUMO     £.  3. 500.000 € 1.807,60 
TOTALE        £. 23.137.594 € 11.949,57 
 
La modalità di impiego ipotizzabile per tale personale è il part-time 
 
 
LABORATORI ESPRESSIVO - CREATIVI: 

N. 2 laboratori di animazione teatrale ( rivolti 
ognuno a n. 20 ragazzi) 

 Suddivisi per fasce di età (11-13 anni  e 14-18 anni) ciascuno della durata complessiva di 4 mesi  
con la previsione di due incontri settimanali della durata di due ore ciascuno. 
Spese personale e attrezzature 
Un esperto e  un animatore per ogni laboratorio    £.19.279.982 € 9.957,28 
 materiale di facile consumo, ecc      £.  5.500.000 € 2.840,51 
TOTALE         £.24.779.976 € 12.797,79 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.1 Laboratorio Cinematografico ( o da strutturarsi in base alle esigenze dei ragazzi più grandi ad 
es. animazione sportiva oppure attività musicali, ecc.). 
Rivolto a n.15 ragazzi di età compresa tra i 14 e 18 anni, della durata di 4 mesi strutturato in 
incontri bisettimanali di due ore ciascuno. 
Spese personale e attrezzature 
Un esperto         £.  5.800.000  € 2.995,45 
strumentazione tecnica, ecc.       £. 4.500.000  € 2.324,06 



TOTALE         £.10.300.000 € 5.319,51 

 
N.1 Laboratorio di invenzioni (o da strutturarsi anche 
in base alle esigenze espresse dai ragazzi ad es. attività 

sportive, ecc.) di durata annuale. 
Rivolto a n.15 ragazzi di età compresa tra gli 11 e i 13 anni, di durata annuale, strutturato in incontri 
bisettimanali di 2 ore ciascuno.          
Un esperto          £.13.600.000 € 7.023,81 
Materiale di facile consumo       £.  2.251.436 € 1.162,77 
TOTALE          £.15.851.429 € 8.186,58 
 
   
  

CENTRO PER LE FAMIGLIE 
Corsi sistematici di formazione alla genitorialità, anche in collaborazione con le scuole, su 
tematiche individuate dagli stessi genitori; 
Gruppi di mutuo e auto-aiuto; 
Corsi di alfabetizzazione per famiglie albanesi;   

Spese personale e iniziative varie 
N° 1 esperti (psicologo, pedagogista) per i corsi di formazione alla genitorialità e per la conduzione 
dei gruppi di mutuo e auto-aiuto 

£.13.626.461 € 7.037,48 
 
SPESE GENERALI (telefoniche, postali, energia elettrica, assicurazioni, pulizia, ecc.) 

£.18.200.000 € 9.399,52 
 

Coordinatore dell’intero progetto (laurea in scienza dell’educazione) £.22.900.000 €11.826,86 
 
       
 
 
 
 
 
ALTRE SPESE 
 

Attività di verifica e valutazione£. 500.000 €258,23 
 
Attività di diffusione  
(Manifesti, Pubblicità,  ecc.)     £.2.187.730 € 1.129,65 
 
      



TOTALE GENERALE      £.162.240.760   € 83.790,36 
 
Fondi 285/97        £.124.881.200 €64.495,76 
Fondi a carico del Bilancio Comunale    £.37.359.555  €19.294,60 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Scheda n.3 

 
 

       PIANO ECONOMICO E COPERTURA FINANZIARIA 
LEGGE 285/97  II° PIANO TERRITORIALE TRIENNALE 

 

 
EQUIPE POLIFUNZIONALE  (Home-maker e affido familiare) I° ANNO 

 
MOLFETTA BISCEGLIE GIOVINAZZO TOTALE 

€83924,25 

£.162.500.000 

€ 73.336,88 

£.142.000.000 

€ 55.002,66 

£.106.500.000 

€ 212.263,79 

£.411.000.000 

 



 

 
“LIBERITUTTI” Centro per ragazzi e famiglie I° ANNO 

MOLFETTA € 83.790,36 (£.162.240.760) di cui: 

Fondi 285/97 € 64.495,76   (£.124.881.205) 

Fondi a carico del Bilancio Comunale 

(13% del costo globale del progetto) 

€ 19.294,60 (£.37.359.555) 

  

  

Il prospetto economico sarà analogo anche per il II° ed il III° anno del II° Piano 
Territoriale Triennale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
all’originale seguono le firme 

 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 

_________________   al  ___________________ ai sensi dell’art.124, primo comma, del T.U. 

n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio ________________ 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

______________________________________________________________________________ 



 

 

Il sottoscritto Segretario Generale 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il  ___________________ 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 4°); 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°). 

 

      li, ______________     IL SEGRETARIO GENERALE 

                  F.to _____________________ 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Dirigente Ufficio Ragioneria 
Al Sig. Dirigente Settore Socialità 

 


